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Anotace

Kamila Motýlová. Kniha jako pramen k poznání české pozdně středověké šlechty. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018. 77 s. Diplomová práce.

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, co všechno mohou knihy říci o životě a mentalitě české

šlechty v období pozdního středověku. Práce vychází převážně z literárních pramenů

pozdního středověku, autory pramenů jsou sami šlechtici nebo tyto prameny odrážejí život

šlechty. Myšlenkový a názorový svět šlechticů se odráží v jejich autorských dílech, ale také v

jejich knihovnách, které sestavili většinou podle témat, která je zajímala a jejich životy

ovlivnila. Knihy a potažmo i knihovny se dají chápat jako jeden z ukazatelů měnících se

epoch v období pozdního středověku. Diplomová práce se také zabývá otázkou, do jaké míry

je v knihách a knihovnách obsažena křesťanská morálka, rytířské ideály či nově objevené

humanistické ideje. Práce analyzuje a interpretuje díla pozdního středověku, např. Jan z

Rabštejna, Hynek z Poděbrad, Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic, Jan Hasištejnský z

Lobkovic, Ctibor Tovačovský z Cimburka, Jan Skála z Doubravky a Hradiště a další. V

diplomové práci je užita analýza knižních titulů a šlechtických knihoven doby pozdního

středověku, s níž souvisí komparace odborné literatury o daném tématu.

Klíčová slova: humanismus, kniha, knihovna, křesťanství, mentalita, pozdní středověk,

rytířství, šlechta.

Abstrakt

Kamila Motýlová. Book as a Source for Research of Mentality of the Czech Late Medival

Nobliity. Hradec Králové: Faculty of Education, University od Hradec Králové, 2018. 77 pp.

Diploma Degree Thesis.

This diploma degree thesis deals with mentality of Czech nobility during the late Middle

Ages. Goal of the thesis is to find out what role had books in this period. It analyzes literary

sources of the late Middle Ages related to lives of Czech nobility. The main authors are Jan of

Rabstejn, Hynek of Podebrady, Bohuslav and Jan Hasistejnsky of Lobkovice, Ctibor

Tovacovsky of Cimburk, Jan Skala of Doubravka a Hradiste. Other sources are aristocratic

libraries. It describes affection of Czech nobility with christian morality, chilvalrous code or

the beggining of humanism.

Key words: book, humanism, chivalry, Christianity, late Middle Ages, library, mentality,

nobility.

Poděkování:

Děkuji všem, kteří mě podporují a kteří mi pomohli.

Zvláštní poděkování patří PhDr. Zdeňku Beranovi, Ph.D. za odborné vedení, ochotu a

trpělivost během konzultací diplomové práce.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1. Kniha jako pramen zachycující dobové politické a náboženské spory .................................. 8

2. Kniha jako odraz kritiky mravní situace v zemi................................................................... 13

3. Kniha jako pramen pro vymezení šlechtického stavu .......................................................... 16

4. Kniha jako pramen pro poznání ideálu panovníka ............................................................... 26

5. Kniha jako pramen odrážející proměny šlechtické mentality .............................................. 29

6. Kniha jako pramen odrážející proměny rytířského ideálu a ctností .................................... 45

7. Kniha jako pramen pro poznání vztahu mezi morálními hodnotami a majetkem................ 48

8. Kniha jako pomůcka na cestě k Bohu .................................................................................. 54

9. Kniha jako pomůcka k výběru ženy ..................................................................................... 57

10. Kniha jako pramen pro poznání postavení nemanželských potomků ................................ 60

11. Knihy jako pramen pro poznání fantaskních představ v imaginaci šlechty ....................... 62

Závěr ......................................................................................................................................... 67

Seznam pramenů a literatury .................................................................................................... 70

Prameny .................................................................................................................................... 70

Literatura .................................................................................................................................. 73

1

Úvod

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, co mohou knihy říci o životě a mentalitě české

šlechty v období pozdního středověku. Knihy a literatura jsou jedním ze základních

písemných pramenů k poznání dějin. Kniha je zde chápána ve smyslu, jak ji postihla

Mirjam Bohatcová, jako projev lidské vůle po sdílnosti.1 Do knih si člověk ukládá své

zkušenosti, znalosti, svůj pohled na svět, tj. vše, co si chce uchovat a sdělit budoucím

generacím. Literatura obecně odráží dobu vzniku díla, myšlení lidí a v neposlední řadě i

vlastní postoj autora. V pozdním středověku patřily knihy do životů šlechticů, liší se zde

však míra jejich využití. Někteří šlechtici byli sami autory děl, cílem dedikace, majiteli

knih. Není ovšem pravidlem, že svět každého pozdně středověkého šlechtice knihy

obsahoval.

Knihy také ukazují vývoj člověka i celé společnosti, jsou jedním z ukazatelů měnících

se epoch. V období pozdního středověku dochází ke změně ryze rytířské mentality

šlechty, na jedné straně směrem ke vzdělání, související s humanismem, a na druhé

straně k podnikání, tedy k rozvoji hospodaření šlechty ve vlastní režii. Oba tyto

fenomény odráží i literární produkce doby, kterou využívá tato diplomová práce. Ivan

Hlaváček se kloní k názoru, že dějiny knih a knihoven patří k nejpozoruhodnějším, a

přes zdánlivou vnější poklidnost svého vývoje se srovnáním s dějinami vojenství,

politiky a dalších oblastí lidské činnosti, k nejdynamičtějším kapitolám lidské historie.

Vidí to především v tom, že nesou jistá poselství pro další generace.2 Zohledněna je

v práci i myšlenka, že knihy, které byly přepisovány a později vydávány, musely být

něčím aktuální, musely být pro společnost důležité, jinak by knihy čtenáře neoslovily a

ekonomický aspekt nakladatelů by nebyl naplněn.

Hlavní otázka, kterou si práce klade je, co kniha může prozradit o české šlechtě

v období pozdního středověku. Řeší důvody, které vedly šlechtice k napsání knihy, a jak

1
Mirjam BOHATCOVÁ a kol., Česká kniha v průběhu staletí, Praha 1900, s. 11.

2
Ivan HLAVÁČEK, Knihy a knihovny v českém středověku, Praha 2005, s. 136.
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kniha odráží jeho vnitřní svět nebo kontext doby ve které žil. Myšlenkový a názorový

svět šlechticů se odráží v jejich autorských dílech, také však v jejich knihovnách, které

sestavili většinou podle témat, která je zajímala a jejich životy ovlivnila. Diplomová

práce se také zabývá otázkou, do jaké míry je v knihách a knihovnách obsažena, celý

středověk ve společnosti hluboce zakořeněná křesťanská morálka, rytířské ideály,

otázka války a míru, nově objevené humanistické ideje či hospodářské otázky. Práce

postihuje tři hlavní okruhy a to: šlechtice jako autora literárních děl, šlechtice jako

majitele knihy a šlechtice jako mecenáše knižní produkce.

Období, které diplomová práce postihuje, je vymezeno koncem husitských válek na

jedné straně, na druhé straně byl mezník určen povstáním roku 1547, kdy se moci

v českých zemích naplno ujímají Habsburkové a pomalu se zde mění poměry. Období

husitských válek je dobou konce mnoha církevních knihoven a s tím souvisejícím

odlivem velké části knih na trh. Tyto knihy hledaly nové majitele a našly je také

v řadách šlechty. S epochou husitství souvisí také mezník laicizace a položení důrazu na

použití mateřského jazyka.3 S koncem husitství také souvisí upevnění pozic české

šlechty. Rostoucí sebevědomí české šlechty po husitských válkách také dalo vzniknout

šlechtickým knihovnám ve větší míře. Toto mezidobí je také obdobím vplynutí

rukopisných knih do knihoven tisků. Dále se jedná o konec staré epochy rytířství a

počátky nových tendencí, tj. renesance a reformace, oboje má v kontextu českých zemí

svébytnou podobu kvůli husitství. Šestnácté století lze také definovat jako bojiště dvou

dob, kdy začíná novověk, ale stále se ve společnosti drží staré dědictví středověké.

Období politických dějin, které práce postihuje je období vlády Jiřího z Poděbrad,

dynastie Jagellonců a také nástup habsburského rodu na český trůn. Jedná se o dobu

částečné stabilizace poměrů v zemích, na druhé straně ovšem také o napětí mezi

katolickým a kališnickým obyvatelstvem, mezi šlechtou a městy i mezi skupinami

šlechty navzájem, příkladem zde může být Zelenohorská jednota.

3
I. HLAVÁČEK, Knihy a knihovny v českém středověku, s. 21.

[…]


v pozdním středověku chtějí z knih vzdělat, pobavit, ale také poučit. Knihy v neposlední

řadě také slouží ke kritice, tj. ke kritice morálky, kdy nastavují zrcadlo společnosti. Do

jaké míry však tato naučení opravdu život šlechty formulovala, se dá polemizovat, jak

ukazuje analýza pramenů a doby pozdního středověku.

Literární prameny shodně uvádějí nepříliš lichotivé hodnocení situace v českých zemích

ve sledovaném období. I šlechtici sami si uvědomují, že by měla být šlechta hybnou

silou, která najde řešení krizí. Autoři děl se shodují, že cesta, kterou by se měla země

ubírat, je cesta míru. Změna by se měla dostavit v náboženských, majetkových i

morálních situacích.

Již rozdělení diplomové práce na dílčí kapitoly odkazuje na témata, která ve šlechtické

společnosti rezonují. První a stěžejní místo má ve šlechtické mentalitě křesťanství.

Křesťanská morálka protkává i texty, které nejsou primárně náboženskými. Hluboké

zakořenění křesťanství v mentalitě pozdního středověku ukazují i šlechtické knihovny,

kde jsou náboženské knihy vždy na prvním místě. Bible se považuje za sumu vědění,

čerpá z ní nejen středověk, ale i humanismus. Citace z Bible se objevují ve velké míře i
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v textech českých šlechticů. Výpravy a pouti do Svaté země také odkazují k biblické

tradici. V naučeních a radách se vždy na prvním místě objevuje rada, která směřuje

k Bohu a jeho uctívání.

Z knih lze vypozorovat velký moralizující apel. Literatura pozdního středověku striktně

nerozlišuje knihy naučné, zábavné a vzdělávací, jak to známe dnes. Proto moralizující

tendenci mají i díla, u kterých se to prvotně nepředpokládá. Stejně jako je velký rozpor

mezi rytířskými ideály na papíře a v životě šlechty, také poučení napsaná, neodpovídají

morálce společnosti. Nejpalčivějšími problémy společnosti byly opilství, obžerství,

kratochvíle se ženami, hazardní hry. Kodexy rytířské cti jsou ve šlechtickém prostředí

pozdního středověku však stále aktuálními. Sami šlechtici se k jejich dědictví hlásí.

Všechny zkoumané díla obsahují odkazy k rytířským ideálům.

Mír byl pro české země po husitských válkách stěžejním tématem, země potřebovaly,

aby se jejich poměry stabilizovaly. Cesta k míru však nebyla jednoduchá. Jiří

z Poděbrad se snažil poselstvími k evropským dvorům najít pomoc k míru navenek

země a k lepšímu nazírání na české země optikou Evropy. K míru v českých zemí se

snaží ve svých dílech dojít Jan z Rabštejna či Ctibor Tovačovský z Cimburka. S mírem

souvisí také právní cesta řešení sporů. Významní šlechtici jako Ctibor Tovačovský

z Cimburka či Viktorin Kornel ze Všehrd se stali i autory právních příruček, které byly

hojně užívány.

Cestopisy byly velmi oblíbeným žánrem a uváděly čtenáře do dalekých krajin.

V cestopisech se ukazuje konfrontační myšlení autorů, kde porovnávají poměry v cizině

a doma. Na cestách šlechtice lákaly věci nové, všechny odlišnosti od poměrů doma.

Stěžejní je také návštěva relikvií, které opět odkazují na křesťanskou religiozitu.

S cestopisem se také čtenáři dostávají do dalekých krajin, kde jsou běžné jiné věci než

v jejich životech. Toto úzké vidění může být důvodem, že šlechtici plně nerozlišovali

věci reálné a nereálné, kde příkladem může být bájný pták Fénix.

S otázkou legitimity rodů se objevuje téma správného výběru budoucí ženy. Literární

prameny shodně uvádějí, že ideální manželka neexistuje. Důraz je kladen na její

vlastnosti, varování se vztahuje k její kráse, která je pomíjivá. Vedle posvěcených
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manželských svazků existují také nemanželské, z kterých často přicházejí na svět také

potomci. Analýza literárních pramenů ukazuje, že se na jejich postavení nazíralo

odlišně. Od akceptace a chování se k nim jako k potomkům posvěceným až k hanbě

z jejich původu.

Stěžejním tématem v životech šlechty je hospodářství. Velká část šlechty věnovala svoje

životy rozšiřování majetku svého rodu a jeho správě. Aby mohl šlechtic psát, potřeboval

jisté finanční zázemí, ať se již jedná o Bohuslava Hasištejnského či Jana Skálu

z Doubravky a Hradiště. Část šlechty myslela jen na vlastní blaho, část usilovala i o

blaho ostatních. Spisy radily šlechticům, jak být dobrým hospodářem či jak správně

podnikat například v rybníkářství. S růstem majetku stále více souvisí také otázka, jak

jej získat či spravovat morálně. Všichni autoři, kteří na tento problém narazili, se

shodují v tom, že výše stojí morální hodnoty a ctnosti, kde byla realita je však otázka

jiná. Ve vzdělání se stává neaktuální rytířská výchova, naopak naučení Jana

Hasištejnského, které vede k dobrému hospodáři je velmi oblíbeným. Ke vzdělání stále

častěji vedou šlechtici i své syny, které posílají na zahraniční univerzity. S rozvojem

vzdělání souvisí také rozvoj šlechtických knihoven, který se stále více stává součástí

reprezentace rodů a ve staletích následných se stává novým fenoménem, který můžeme

dodnes na hradech a zámcích obdivovat.

V diplomové práci je podán náhled na českou pozdně středověkou šlechtu z jiného

hlediska, než je typické. Jedná se o pohled, který spojuje dějiny mentalit, dějiny

literatury a dějiny šlechty jako hybné síly ve středověku. Hlavním přínosem práce je

propojení informací do nových kontextů, ze kterých lze odhalit výše popsané

souvislosti.
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