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Práce Kamily Motýlové patří k pracím, které se v poslední době častěji začínají obracet

k poznání různých podob života a působení české šlechty pozdního středověku. V tomto

případě se autorka rozhodla sledovat, jak dobová literatura odrážela různé aspekty života

šlechty a jejího smýšlení a uvažování. Mentalitu české pozdně středověké šlechty nahlíží

autorka prizmatem sdělení, která uložili do svých rukopisů a knih tehdejší pisatelé, obvykle

šlechtici či příslušníci vzdělaného měšťanstva. Současně si určuje okruh témat, která hodlá

v literatuře sledovat a porovnávat s tím, co přinesla odborná literatura. Jedná se celkem o

jedenáct tématik, často spolu souvisících a propojených. Patří sem témata typická ale i ta, která

odrážejí proměny doby.

Výzkum opřela diplomantka o studium pozdně středověkých literárních pramenů, jejichž

autoři patřili většinou k vyšší české šlechtě (kníže Hynek z Poděbrad, dva členové rodu

Hasištejnských z Lobkovic, Jan z Rabštejna, Ctibor Tovačovský z Cimburka, Kryštof Harant

z Polžic a Bezdružic, Smil Flaška z Pardubic a Rychmburka), rytířskému stavu (Šašek

z Bířkova), patricijské vrstvě inteligence (Viktorín Kornel ze Všehrd) a univerzitním mistrům

(Mistr Jan Hus, či Křišťan z Prachatic), ti všichni se zařadili do dějin české literatury,

humanismu nebo i knihovnictví. A bylo lhostejno, jaký měli původ, majetek či dluhy a rozdílné

vzdělání. Stranou analýzy nezůstaly cestopisy, bajky ani některé kroniky, např. tehdy oblíbená

kronika Trojánská. Všechny prameny odpovídají časovému rozpětí výzkumu (poněkud

nepřesně je však časové vymezení stanoveno na svém počátku – „od konce husitských válek“),

které pokrývá zhruba jedno století od poloviny 15. do poloviny 16. století). Zcela také

nerozumím zařazení Dalimilovy kroniky do seznamu pramenů, která odráží ještě rytířskou fázi

šlechtických aktivit.

Autorka pracuje s množstvím titulů odborné literatury pojednávající o době, šlechtě a také

knize a knihovnictví. Šlechtické knihovny patřily k fenoménu doby, ohlašovaly nástup

humanismu a skutečnost, že šlechta přestávala spojovat svůj život s bojem a stále častěji

přecházela k podnikání a zájmu o vědění. Seznam prací je myslím dostatečný, autorka s nimi

aktivně pracuje, neboť její přístup je založen na vyhledávání stanovisek k vybraným okruhům

myšlení a žití a na jejich porovnání s názory odborné literatury. Často se daří jít více do hloubky,

ale někdy je to spíše sběr příkladů. Dokladem poctivého úsilí je poznámkový aparát,

představující 328 položek. Jen připomínám, že zkracování následných citací mohlo být ještě

důslednější, v zásadě je opakován celý název pramene nebo odkazované literatury.

Práce obsahuje poměrně dlouhý úvod, počínající uvedením cíle a vymezením časového

období výzkumu (pozn. k tomu viz výše), ale současně koncipovaný jako zamyšlení nad

významem knihy, signalizující změnu doby a mentality tehdejší společenské elity – šlechty,

která směřuje od rytířství k podnikání a vzdělání. Dobová literatura je totiž prostředek, kterým

je možné tyto změny nahlížet v myšlení šlechty. Dále jsou popsány prameny a připomenuta

literatura, s níž autorka pracuje. Poznamenat je třeba, že je zbytečné uvádět v textu název knihy

a znovu ho vzápětí opakovat v bibliografické citaci (s. 6). Konečně je zmíněna metoda, s níž

autorka postupovala. Text práce je rozdělen podle sledovaných tématik do jedenácti kapitol.

V každé kapitole autorka přidává nakonec stručné shrnutí, které povětšinou zdařile vystihuje

obsah nalezeného poznání. Závěr diplomové práce vychází ze získaných poznatků; poctivě

usiluje o vystižení hlavních výsledků výzkumu, tak jak k nim autorka dospívala v jednotlivých

úsecích studia. Připojen je seznam pramenů a literatury.

Stylisticky má práce velmi solidní úroveň, přesto nelze přehlédnout chyby ve větné

interpunkci (především často chybí oddělení vět v souvětí, nejčastěji vložené vedlejší věty či

čárka před důsledkovou spojkou a to – ss. 2, 15, 63 a 69), nebo naopak čárky přebývají (ss. 22,

29, 45 dvakrát), objevuje se špatná koncovka přídavného jména (s. 30 a hned třikrát).

Zaměňovány jsou i významy infinitivu býti/být a podstatného jména slovesného bytí – ss. 4, 47

či slovo poručník a poručík (s. 39).

Práce studentky Bc. Kamily Motýlové splňuje původně autorkou vymezené cíle. Lze ji

považovat „za propojení informací do nových kontextů“, které autorka dosáhla využitím dějin

mentalit, dějin literatury a studia šlechty (s. 69). Přes dílčí připomínky považuji diplomovou

práci za velmi dobře zvládnutý text, který zaslouží ocenění. Nárokům na závěrečnou práci

v magisterském studijním oboru Učitelství pro střední školy – dějepis tak vyhovuje, a proto ji

doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm …

V Praze 16. srpna 2018

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.